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1 SLOVO STAROSTKY

VÁŽENÍ A MILÍ SPOLUOBČANÉ, 

léto je téměř tu, sluníčko nás láká do přírody,  
na zahrádku a my bychom Vás za naše město 
chtěli pozvat na velkou spoustu akcí, které jsou 
pro Vás přichystány v  rámci připravovaných 
oslav.
Trojka na konci letopočtu je pro město Rájec-
-Jestřebí zřejmě osudová. Je to přesně 100 let, 
co se začala psát kronika Rájce a byly pojme- 
novány ulice, 110 let uběhlo od povýšení Rájce 
nad Svitavou na městys (1913). To největší vý-
ročí, kterému jsou věnovány letošní červno- 
vé oslavy, je 50 let od povýšení Rájce-Jestřebí 
na město (1973). K  tomuto povýšení došlo 
1. července, a právě toto datum bude symbo- 
licky vyvrcholením, závěrečným dnem našich 
více než týdenních oslav. Do oslav se zapojily 
téměř všechny spolky působící ve městě,  
a protože je jich mnoho, nebudu je vyjmeno-
vávat – oni už vědí. Každopádně jim patří velký 
dík za to, že věnovali svůj čas a podílejí se na 
přípravě a organizaci.
Další dílčí výročí, také kulatá, slaví rájecká zá-
kladní škola – ZŠ a MŠ Rájec-Jestřebí, 60 let od 
otevření nové budovy základní školy. A poza- 
du nezůstává ani Gymnázium s 30 lety svého 
trvání. Také na zdejším zámku se bude slavit,  
a to 260 let od položení základního kamene  
ke stavbě zámku (1763). 
I tito všichni jubilanti se připojí k našim společ-
ným oslavám, které proběhnou od 23. června 
do 1. července. A jaké tedy budou? 
V  programu jsou přichystány koncerty, diva-
delní představení, besídky, dny otevřených 
dveří, speciální prohlídky na zámku, akce pro 
děti, sportovní klání, výstavy, rytířské odpo- 
ledne s  turnajem na koních, ohňová show  
a další doprovodné akce. 
Zahájení proběhne v obřadní síni městského 
úřadu v  pátek 23. června. Budou vystaveny 
historické kroniky zapůjčené od Státního archi-
vu Blansko. Po zahájení bude následovat ver-
nisáž starých fotografií, která se uskuteční ve 
výstavní síni městské knihovny. 
Sobota 24. června patří fotbalu, na fotbalovém 
hřišti v  Rájci-Jestřebí se odehraje turnaj pří- 

pravek. Odpoledne ve společném programu 
Vodáci a Centrum Motýlek přivítají návštěvní-
ky u rybníka Klimšák a na sousedícím Pirátském  
hřišti. 
V neděli 25. června si zámek připravil prohlídky  
pro děti. Od 14 hodin se na Vás těšíme na hřišti 
za sokolovnou na akci HURÁ NA PRÁZDNINY. 
Jedná se o několikátý ročník zábavného 
odpoledne pro děti. Zábavný program tento-
krát doplní atrakce, vystoupení aerobiku Relax 
klubu, ale také výstava drobného zvířectva, 
výstava hasičské techniky, fotokoutek, malo-
vání na obličej a tetování, Perníčková kavárnič-
ka, grilované sýry, pivo a limo od BC Červánky 
nebo výborný gulášek od myslivců.
V pondělí 26. června si připravila Den otevře-
ných dveří základní škola, součástí bude flor-
balový turnaj, výstava papírových modelů, 
ukázky výuky apod. 
V úterý 27. června pozveme děti do zámecké- 
ho parku za Tajemstvím zámeckých rybářů, 
program, který Centrum Motýlek a místní ry- 
báři ve spolupráci se zámkem připravili nejen 
pro děti. Večer se v sále K-áčko uskuteční před-
náška k tématu oslav. 
Ve středu 28. června se uskuteční Den otevře-
ných dveří gymnázia, od 12 hodin se může- 
te zúčastnit závodu ergometrů a v  poledne 
také začíná odpoledne netradičních sportů. 
Podvečer bude patřit besídkám mateřských 
školek, které se uskuteční v Kulturním centru 
– sokolovně. V 18 hodin se děti ze ZŠ předsta-
ví v krásném divadelním představení Kouzelný 
hrnec. 
Čtvrtek 29. června je ryze sportovní – patří 
turnajům v ZŠ. Můžete poměřit síly ve stolním 
tenise nebo v šachách. 
V pátek 30. června od 17 hodin žáci ZUŠ napl-
ní libými tóny KC – sokolovnu při svém koncer-
tu. Večer patří opět divadlu – tentokrát pod 
taktovkou Divadelního spolku Rájec-Jestřebí. 
V 19 hodin zveme všechny na černou komedii 
UTREJCH A STARÉ KRAJKY. A večer, v půl de- 
sáté, Vás zveme na hřiště za sokolovnou, kde 
promítneme letní kino. 
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V minulém čísle zpravodaje nás se svou prací 
seznámila paní Kamila Skácelová. Představila 
činnost podatelny (sekretariátu starosty) na- 
šeho městského úřadu.
V  tomto červnovém vydání jsme na slovíčko 
zaskočily na matriku, konkrétně za paní Miro-
slavou Bezděkovou a vyzpovídaly ji, kde a jak 
v Rájci-Jestřebí v současné době probíhají 
slavnostní obřady, ať už ty svatební nebo vítání 
občánků, ale i co jiného spadá do její agendy 
a co všechno si mohou občané na matrice 
vyřídit. 

Paní Bezděková, Vy už jste na své pozici od 
roku 2005 a již jednou jste nám rozhovor 
do zpravodaje poskytla. Můžete tedy, pro- 
sím, naše čtenáře seznámit s tím, co se za 
těch 15 let Vašeho působení na matrice  
a od posledního rozhovoru změnilo?
Velkou změnou je to, že občané si již nemo- 
hou u nás na úřadě zažádat o vydání nového 
občanského průkazu a cestovního dokladu.  
V rámci legislativních změn veškeré vyřizování 
těchto dokladů přešlo na úřady s  rozšířenou 
působností.

MĚSTSKÝ ÚŘAD RÁJEC-JESTŘEBÍ SE PŘEDSTAVUJE…

Závěrečným dnem oslav bude sobota 1. čer-
vence. Již od rána můžete přijmout pozvání  
na den otevřených dveří v mateřské školce II. 
v Jestřebí nebo se zúčastnit sportovního pro-
gramu Sportovního klubu Na Rybníčku v Jes- 
třebí. V deset hodin dopoledne začíná Kaste- 
lánská prohlídka na zámku, na kterou si vy- 
hraďte min. 3 hodiny svého času. A završením 
oslav bude od 15 hodin na hřišti za sokolovnou  
Rytířské odpoledne. Jsou připraveny hry  
a soutěže pro děti, přehlídka sokolnictví, vy-
stoupení kašpárka. V 17 hodin proběhne vel- 
ký rytířský turnaj na koních, během kterého se 
hřiště promění v rytířské kolbiště. Občerstve- 
ní bude zajištěno, postarají se o něj holešínští 
hasiči, Žrawý býk a Perníková kavárnička.
Již nyní probíhá předprodej vstupenek na kon-
cert Petry Janů, která v 19:30 hodin vystoupí se 
skupinou Amsterdam v sokolovně. Jedná se o 
speciální cenu dotovanou městem. Ostatní akce 
po celou dobu oslav jsou pro veřejnost zdarma. 
Závěrem a vyvrcholením oslav bude ohňová 
show, která proběhne bezprostředně po kon-
certu Petry Janů na hřišti za sokolovnou.
Veškeré informace k jednotlivým akcím nalez-
nete na našich webových stránkách, face-
booku, vývěskách i zpravodaji.
Ráda bych ještě závěrem uvedla další výročí 
směřující k roku 2023. Jejich opravdu dost, a to 
dokazuje, že číslo tři na konci letopočtu je pro 
naše město opravdu významné.

• 35 let od otevření areálu Na Rybníčku (1988)
• 90 let od úmrtí zasloužilého občana, starosty 
obce atd. Antonína Kočvary (1933)   
• 115 let od stavby a otevření nové budovy 
obecné školy (1908; nynější objekt GOS)
• 120 let od otevření jestřebské školy (1903)
• 150 let od obnovení samostatné rájecké fary 
(1873)
• 150 let od návštěva císaře Františka Josefa I.  
v Rájci (1873)
• 150 let od zřízení kaple v Holešíně (1873)
• 160 let od narození rájeckého rodáka, učitele 
a folkloristy Josefa Kováříka (1863)
• 180 let od narození prvního rájeckého faráře 
P. Františka Dudy (1843)
• 190 let od vydání litografie J. Ř. Gregera za-
chycující ves Rájec, jednoho z nejstarších vy-
obrazení obce (1833)
• 220 let od narození knížete Hugo Karla Eduar- 
da ze Salm-Reifferscheidtu (1803)
A to jistě nejsou všechna významná výročí.

Oslavy nabízejí bohatý a různorodý program, 
věřím, že si každý z Vás vybere alespoň něja- 
kou část, při které se budeme moci potkat  
a 50. výročí od povýšení Rájce-Jestřebí na měs-
to tak společně oslavit.
Mějte krásný červen, plný sluníčka a dobré 
nálady.

Mgr. Romana Synakieviczová, starostka
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Víme, že každoročně uveřejňujete statis- 
tický přehled své práce do zpravodaje.  
Nicméně, můžete s ním naše čtenáře sezná-
mit konkrétněji, např. zdali je v současné 
době více sňatků než dříve, jestli svateb- 
čané preferují svatbu na zámku nebo v na- 
ší krásně zrekonstruované obřadní síni?  
A také jaká jsou např. nejčastější jména pro 
děvčátka a chlapce u nás v Rájci-Jestřebí za 
poslední dva roky?
Od roku 2009 nastal dost velký pokles svateb-
ních obřadů, a to nejen u nás v matričním ob-
vodu, ale i v matričních obvodech ostatních. 
Mladí lidé, i když spolu mají děti, zůstávají ra-
ději jednou nohou „mimo manželství“, říkají, 
že oddací list nepotřebují. U nás v matričním 
obvodu jsou více preferovány sňatky uzavřené 
na jiném vhodném místě než v  obřadní síni.  
I když třeba v letošním roce máme uzavřeno 
od začátku roku již pět sňatků v obřadní síni. 
K druhé části otázky – nejčastějším jménem za 
poslední dva roky u děvčátek je Sofie a u chlap-
ců Lukáš.

V roce 2007 se Vám podařil rekord v počtu 
uzavřených sňatků za rok, a to 90. Podařilo 
se Vám tento rekord pokořit od našeho 
posledního rozhovoru? 
Ano v roce 2008 bylo uzavřeno 98 sňatků. Nic-
méně od roku 2009 poklesl počet svatebních 
obřadů tak, že např. v roce 2010 proběhlo pou-
ze 44 svateb, v roce 2015 to bylo jen 30 svateb, 
v roce 2018 proběhlo 38 svateb, v roce 2019 bylo 
jen 30 svateb, v roce 2021 pouhých 26 svateb  
a v roce 2022 zde proběhlo už jen 24 svateb.

Víme, že v dnešní moderní době je možnost 
oddávání i mimo tato dvě výše zmíněná 
místa. Můžete nám říct, kde se uskutečnil 
z Vašeho pohledu „nejbláznivější“ obřad? 
Po uzavření manželství měli novomanželé 
odletět balonem. Svatba se uskutečnila v brz-
kých ranních hodinách na cvičném hřišti.  
Den před svatbou, celou noc, a i při obřadu 
vydatně pršelo. Vše bylo mokré – připravený 
svatební dort i svatebčané, obřad tak neměl 
úplně původní pointu. Všichni jsme odcházeli 
pořádně promočení a prochladlí. Smutné bylo 

to, že byla domluvená tzv. „suchá“ varianta 
v obřadní síni městského úřadu, ale tu bohužel 
snoubenci nevyužili. 

Také víme, že Vaší prací není jen účast na 
svatbách a vítání občánků našeho města. 
Práce matrikářky je mnohem obšírnější. 
Můžete naše občany seznámit s  tím, co 
všechno si mohou u Vás na matrice vyřídit? 
Na matrice je možné zažádat o vydání druho-
pisu rodného, oddacího a úmrtního listu (ob-
čané, kteří se zde narodili, uzavřeli sňatek nebo 
zemřeli). Občané, kteří hodlají uzavřít manžel-
ství nebo registrované partnerství v  cizině 
mohou zažádat o vydání vysvědčení k uzavře-
ní manželství nebo registrovaného partnerství. 
Tak jako při sňatku, který se zapisuje do knihy 
manželství a poté se vydává oddací list, i naro-
zení a úmrtí se zapisují do příslušných matrič-
ních knih, a potom se vydává rodný list nebo 
úmrtní list. Sepisují se zde zápisy pro Zvláštní 
matriku Brno (narození, sňatek, úmrtí v cizině). 
Pokud snoubenci chtějí uzavřít sňatek církevní, 
vydává matriční úřad osvědčení k  uzavření 
církevního sňatku, a poté opět zapíše sňatek 
do knihy manželství a vydá oddací list. Dále  
se dá sepsat protokol o určení otcovství k ne- 
narozenému a narozenému dítěti. Přijímám 
žádost na změnu jména a příjmení, změnu 
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Připomínáme splatnost místního po-
platku za obecní systém odpadového 
hospodářství. Splatnost je 30. 6. 2023. 
Poplatek můžete uhradit v  hotovosti 
nebo platební kartou na Pokladně MěÚ 
v pondělí a ve středu od 7 do 17 hodin, 
v úterý a ve čtvrtek od 7 do 15 hodin.
Dále pak přes účet, platební bránou přes 
Portál občana nebo složenkou. Číslo účtu 
a variabilní symbol Vám sdělí Ing. Blanka 
Vybíhalová na tel. 515 557 621 nebo na 
e-mailu pokladna@rajecjestrebi.cz.

va odběr firmy Voda-Teplo-Světlo, s. r. o. 
Ulice 9. května č. p. 126 a 315. Ulice V Hum-
nech od č. p. 19 po č. p. 291.

Dne 12. 6. 2023 od 7:30 do 16:00 hod.
Vypnutá oblast:
Celá místní část Holešín a Karolín, obyva-
telstvo i podnikatelská činnost.

Z důvodu plánovaných prací na zařízení distri-
buční soustavy – rekonstrukcí, oprav, údržbo-
vých a revizních prací – bude přerušena dodáv-
ka elektrické energie:

Dne 5. 6. 2023 od 07:30 do 15:30 hod.
Vypnutá oblast:
Rájec-Jestřebí, část Jestřebí: ulice Hybešo- 

UPOZORNĚNÍ 
UZAVÍRKA SILNICE III/37432 

(Doubravice nad Svitavou – Holešín)

Z  důvodu provádění výstavby trubního pro-
pustku v rámci akce „Stavba polních cest P1, 
Pv5, sanace strže a dalších opatření v  k. ú. 
Holešín“ bude v termínu 3.–31. července 2023 
zcela uzavřena silnice Doubravice – Holešín. 
Více informací naleznete na webových strán- 
kách města.

OZNÁMENÍ O PŘERUŠENÍ DODÁVKY ELEKTRICKÉ ENERGIE

příjmení po rozvodu manželství atd. Vše je 
samozřejmě možné za předpokladu, že jsou 
předloženy příslušné doklady. Na matrice lze 
provést legalizaci podpisu, vidimaci úřední 
listiny. V  rámci CZECHPOINTU lze zažádat  
o výpisy z rejstříku trestů, z obchodního i živ- 
nostenského rejstříku, dále také o výpis z bo-
dového hodnocení řidiče, ale i o výpis z kata-
stru nemovitostí. Na úseku evidence obyvatel 
se u mne občané přihlašují k trvalému pobytu. 
V  souvislosti s  přihlášením se ihned provádí 
zavedení nové adresy do celostátní evidence 
obyvatel a odhlášení v  předchozím bydlišti. 
V  rámci voleb vydávání voličských průkazů, 
registrování kandidátních listin apod.

Na závěr bych Vás ráda požádala o takové 
malé osobní zamyšlení, co Vás na této prá-
ci baví a čím Vás naplňuje? Kdybyste měla 
možnost, co Vy sama byste si přála změnit. 

Ano po všech stránkách mě práce na úseku 
matriky naplňuje – je to moje, jak říkám, srdeč- 
ní záležitost. Je to práce, kterou dělám s menší-
mi přestávkami dvacet šest roků. I když někdy 
při matričních zápisech bolí ruka (protože se 
stále zapisují ručně), tak to hned přejde již při 
představě, že můj rukopis bude někdo za mno-
ho let číst a dělat si z něj výpisy. Nastávající ko-
legyňky nebo kolegové, budou provádět opi- 
sy matričních dokladů. A když nás např. přijdou 
po svatbě pochválit, že se jim obřad líbil, tak to 
je snad ta nejlepší odměna za odvedenou práci 
na tomto úseku a pak vás ta práce stále baví.

Děkujeme Vám za rozhovor. 

Pracovnice Odboru kultury a cestovního ruchu

V  příštím vydání zpravodaje se můžete těšit  
na rozhovor s naší mzdovou účetní, paní Jitkou 
Měcháčkovou. 
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Náš knižní fond jsme obohatili o řadu nových 
titulů. Nabízíme alespoň malý výběr:

Detektivky:
KAROLOVÁ, K.: Jiné místo
DE LA MOTTE, A.: Smrt číhá na jarmarku
BORJLINDOVI, C&R.: Černý úsvit

České romány a příběhy:
ŠILHOVÁ, L.: Hřích mám pořád v záloze 
WILKOVÁ, S.: Ty chladné oči
BOUČKOVÁ, M.: Past na sňatkového podvod-
níka

Z tvorby světových autorů vybíráme:
NG, C.: Vše, co jsme si nikdy neřekli
STOREY, S.: Raffael. Malíř v Římě

Z populárně-naučné literatury:
MORTON, A.: Alžběta&Margaret: důvěrný svět 
královských sester
KNEBLOVÁ, H.: Život za první republiky
KNEBLOVÁ, H.: Šlechta v českých zemích: 
aristokracie od středověku po současnost

Tyto i jiné zajímavé knihy si můžete vybrat v na-
šem on-line katalogu. Vyberte si také audio- 
knihy pro děti i dospělé a v dětském oddělení 
deskové hry.

Z NOVÝCH KNIH

UPOZORNĚNÍ

V TÝDNU OD 3. DO 8. ČERVENCE 2023 BUDE KNIHOVNA UZAVŘENA. 
Od 10. července knihovna otevřena po celé prázdniny. 

Dětské odd.: po, čt 13–16 hod. Dospělé odd.: po 16–18 hod.; čt: 9–11 hod., 16–18 hod.

KULTURNÍ DĚNÍ

Pátek 2. 6. 2023 9–13 hod. 
náměstí v Rájci
VÝPRODEJ VYŘAZENÝCH KNIH
Výprodej starších knih pro děti i dospělé v ceně 
od 10 do 50 Kč. V případě nepříznivého počasí 
se výprodej nekoná. 

Pátek 2. 6. 2023 21:00 hod. 
hřiště Na Rybníčku Jestřebí
KOCOUR V BOTÁCH: POSLEDNÍ PŘÁNÍ
Město Rájec-Jestřebí zve všechny děti u příleži- 
tosti jejich mezinárodního svátku na promítá-
ní filmu pod širým nebem. Vstupné 60 Kč, děti 
do 15 let zdarma.

Společnost EG.D, a. s. jako provozovatel distri-
buční soustavy je k provedení tohoto nezbyt-
ného kroku oprávněna na základě ustanovení 
§ 25 odst. (3) písmeno c) bod 5 zákona č. 458/ 
2000 Sb. ve znění pozdějších předpisů (ener- 
getický zákon). Žádáme odběratele el. energie 
o pochopení pro toto nezbytné omezení.
Upozornění: V době přerušení dodávky elek-
třiny je nutné z důvodu bezpečnosti považovat 
energetické zařízení za zařízení pod napětím.

Případné použití vlastního náhradního zdroje 
v době přerušení dodávky elektřiny je nutné 
předem vždy projednat se společností EG.D,  
a. s.
Pro případné další informace volejte Nonstop 
linku EG.D 800 22 55 77 nebo navštivte www.
egd.cz, kde najdete další informace o přeruše-
ní dodávek elektřiny.
Děkujeme Vám za pochopení.
EG.D, a. s.
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Pátek 9. 6. 2023 18 hod. 
sportovní klub Na Rybníčku
STŘÍPKY Z JESTŘEBSKÉ HISTORIE
Výstava starých fotografií. Během vernisáže 
proběhne promítání fotografií a krátké poví-
dání o historii zajímavých míst. Výstava po- 
trvá do 1. 7. 2023. Otevřeno: st, pá 17–19 hod. 
V sobotu 1. 7. otevřeno 9–12 hod.

Do 14. 6. 2023 
výstavní síň knihovny
KYTICE OČIMA DĚTÍ
Výstava fotografií podle knižních hrdinů K. J. 
Erbena od žáků 5. B ZŠ R-J.

Pátek 23. 6. až sobota 1. 7. 2023 
OSLAVY MĚSTA 
KU PŘÍLEŽITOSTI 50. VÝROČÍ 
POVÝŠENÍ RÁJCE-JESTŘEBÍ NA MĚSTO
Město Rájec-Jestřebí Vás srdečně zve na bo- 
hatý program oslav, který připravilo ve spo-
lupráci s místními školami, spolky a státním 
zámkem. Plakáty s pozvánkami na některé 
z připravovaných akcí naleznete uprostřed 
zpravodaje. V nabídce jsou ale ještě další 
kulturní, společenské, ale také sportovní 
akce. Celý program si můžete prohlédnout 
na souhrnném plakátu. Více se také dozvíte 
na webových stránkách města, facebooku 
města i IC, vývěskách a v místním rozhlasu.

SSttááttnníí  zzáámmeekk  RRáájjeecc  nnaadd  SSvviittaavvoouu  
ssii  VVááss  ddoovvoolluujjee  ppoozzvvaatt  nnaa  pprroocchháázzkkuu  zzáámmeecckkýýmm  ppaarrkkeemm  ss  nnáázzvveemm

ZZ  PPOOHHÁÁDDKKYY  
DDOO  PPOOHHÁÁDDKKYY

VVOOLLNNÝÝ

VVSSTTUUPP  

Doprovodné materiály budou k dispozici 
na pokladně zámku během otevírací doby (9-16 hod.)

11..66..  --  44..66..  
22002233

::))

::))

#dendětí

Do 14. 6. 2023 
výstavní síň knihovny
VODA ŽIVÁ
Výstava kreseb a komiksů žáků  
5. A ZŠ R-J.

Pátek 16. 6. 2023 
od 15:00 hod. 
KC – sokolovna
MOBILNÍ PLANETÁRIUM
Město Rájec-Jestřebí pořádá pro 
děti i dospělé zábavné promítání 
vzdělávacích filmů nejen o hvěz-
dách na planetární kupoli. Rezer-
vace v IC města je nutná. Vstupné 
50 Kč/osoba.

Sobota 17. 6. 
a neděle 18. 6. 2023 19:00 hod. 
Státní zámek Rájec nad Svita-
vou
CONCENTUS MORAVIAE
Město Rájec-Jestřebí Vás srdečně 
zve na tradiční koncerty krásné 
hudby v  rámci Mezinárodního 
hudebního festivalu Concnetus 
Moraviae s  názvem Ostrov lou-
ten. Předprodej vstupenek pro-
bíhá v IC města.
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Tentokrát však poněkud netradičně. 
V sobotu 17. června totiž budeme mít v rámci 
koncertu možnost navštívit rovnou tři místa, 
kam se běžně festivalové publikum nepodívá 
– kapli a dva salony. V pořadu nazvaném 
Ostrov louten si poslechneme renesanční 
loutnu Ryosuka Sakamota, barokní loutnu 
Davida Bergmüllera a nástroj s romantickým 
jménem vihuela da mano, na kterou zahraje 
Pierre Pitzl. 
V neděli 18. června se ve Slavnostním sále 
zámku představí dva loutnoví mistři 
Ryosuke Sakamoto a David Bergmüller. 
Vstupenky je možné zakoupit v informačním 
centru města Rájec-Jestřebí. Do konce května 
můžete u plné vstupenky využít časovou slevu. 
Neváhejte a nenechte si ujít netradiční zážitek 
v překrásném prostředí. 
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V LETOŠNÍM ČERVNU NÁS ČEKÁ 
JIŽ 28. ROČNÍK FESTIVALU 
CONCENTUS MORAVIAE. 
JEVIŠTĚM SE STANE OPĚT I NÁŠ 
ZÁMEK RÁJEC NAD SVITAVOU. 
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DRUŽINA ZŠ SLAVILA  
DEN ZEMĚ A KOSMONAUTIKY

Na 12. dubna připadl Den letectví a kosmonau-
tiky. Děti se dozvěděly zajímavosti o tom, kdo 
navrhl první létající stroj, zajímavosti o hor- 
kovzdušných balónech a vzducholodích, jak 
dlouho letělo první letadlo, které letadlo je 
největší a nejrychlejší. V historii vesmíru a jeho 
dobývání se děti velmi dobře orientovaly, vě-
děly, kdo letěl první do vesmíru, kdo byl první 
na měsíci, ale dozvěděly se například, kdo na-
vrhl skafandr, nebo co se stane s člověkem ve 
vesmíru, když mu skafandr praskne…
Ve skupince jsme vytvářeli horkovzdušné ba-
lóny, které nám zdobí družinu.

jsme na procházky zaměřené na poznávání 
jarních rostlin. Dětem se sbírání odpadu líbilo, 
a tak budeme akci určitě opakovat, i když ne-
bude Den Země!

Tým družiny

LISTOVÁNÍ LUKÁŠE HEJLÍKA

Lukáše Hejlíka znají mnozí především jako 
herce a moderátora společenských akcí.  
Do Rájce-Jestřebí za námi přijel jako autor 
kultovního projektu nazvaného LISTOVÁNÍ. 
Jedná se o scénické čtení, kterým se snaží 
mladým (ne)čtenářům přiblížit knihy a nám 
učitelům pomoci s  motivací našich žáků ke 
čtení. Jeho pojetí je vlastně knihou na jevišti. 
Žáci sedmého a osmého ročníku ZŠ a MŠ Rá-
jec-Jestřebí takto prožili v pátek 14. dubna 2023 
hned dvě knihy, a to Jak být holkou od Hayley 
Longové a Jak být klukem od Jamese Dawsona. 
Podtitul je celkem výstižný – vše, co jste chtěli 

ZE ŽIVOTA NA ZÁKLADNÍ ŠKOLE

22. dubna se slaví po celém světě Den Země. 
My jsme se rozhodli, že nebudeme slavit jen 
jeden den, ale celý týden! 
Nejdříve jsme si povídali o planetě Zemi, jak 
šetřit přírodu, co se nám na ní líbí a nelíbí, čím 
se příroda ničí a co může pro Zemi udělat kaž-
dý z nás. Poté jsme s dětmi vyráběli panáčka 
Zemi, planetu, na které by chtěl každý žít, vy-
ráběli jsme koláž o přírodě, společnou plane- 
tu a hráli jsme společně vědomostní kvízy  
o třídění odpadu, co je vlastně odpad, jak 
dlouho se rozkládá v přírodě aj. A abychom  
o tom jen nemluvili a malovali, vyrazili jsme  
s dětmi do přírody na sběr odpadků do parku 
(děti posbíraly šest velkých pytlů!) a chodili 



11 CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH

vědět o pubertě a báli jste se googlit. V hledi-
šti rájecké sokolovny byl slyšet především 
smích a časté projevy souhlasu se čtenými 
pasážemi z výše uvedených knih. Chvíli to vy-
padalo, že dívčí a klučičí svět spolu bojuje, ale 
opak je pravdou. Je jiný, to každopádně, ale 
krásně se oba doplňují. Holky to mají nějak  
a kluci zase jinak. A v tom je to super. Herci nás 
provedli nástrahami partnerství i sexu necen-
surovaně, ale inteligentně. Zazněly krátké pa-
sáže z obou knih v podání dvou profesionál-
ních herců, ve kterých se mnozí žáci poznali. 
V reflexi programu žáci vyzvihovali především 
vtipné pojetí, herecký výkon, kulturní prostře-
dí, velmi vhodný výběr knihy, kontakt s divá- 
ky a moc je mrzelo, že program skončil velmi 
brzy. Jako téma příštího Listování by uvítali 
téma sociálních sítí. Jejich pozornost se Luká-
šovi s Věrou Hollou podařilo udržet 45 minut. 
Poděkování patří paní Miholové z  rájecké 
knihovny, která pro nás akci zajistila. 

Za komisi českého jazyka Alena Svobodová

nosti dětí důležité pro zvládnutí nároků 1. třídy. 
Podporujeme grafomotoriku, sluchové a zra-
kové vnímání, prostorovou orientaci a početní 
představy. 
Děti si vyzkouší systematickou práci, která je 
podobná tomu, co je čeká po vstupu do první 
třídy základní školy. Nedocenitelným příno- 
sem programu je spolupráce dítěte s rodičem. 
Rodič je seznámen s cílem a významem pro- 
váděné činnosti, získává praktický návod, jak  
s dítětem pracovat a pomoci mu rozvíjet do-
vednosti, které mu napomohou ke zvládnutí 
školní docházky. 
Aktivity programu mají jednoznačně pozitiv- 
ní vliv na rozvoj předškoláků, ať už v oblastech, 
na které se program primárně zaměřuje, tak  
i v oblastech tzv. soft skills (měkké dovednosti): 
učí se poznávat sami sebe, své silné stránky, 
pracovat se svými emocemi, učí se komuniko-
vat s různými lidmi, mají zodpovědnost a po-
silují smysl pro povinnost. 
Na prvním místě je vždy dětská radost, samo-
statnost a pozitivní pocit vlastní hodnoty.  
Pedagog i rodič přistupuje k dítěti tak, aby 
každé mohlo dosáhnout úspěchu. Nehodno-
tíme, rozvíjíme talent, zvyšujeme sebedůvěru, 
pomáháme překonávat překážky a posouvat 
limity. Pomáháme dětem vidět jejich vlastní 
cestu k úspěchu.

Mgr. Andrea Filipiová, 
školní speciální pedagog

EDUKATIVNĚ STIMULAČNÍ SKUPINY  
PRO PŘEDŠKOLÁKY

Preventivní program pro budoucí prvňáčky ZŠ 
a MŠ Rájec-Jestřebí, který realizuje školní spe-
ciální pedagog ve spolupráci s učitelkami školy.
Hravou formou rozvíjíme schopnosti a doved-



12CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH

V rámci Semináře mezinárodních vztahů měli 
žáci 3. ročníku a kvinty z  Gymnázia Rájec- 
Jestřebí možnost se svým vyučujícím Vítem 
Hrdličkou navštívit Belgii. Noční dubnová ces-
ta byla dlouhá, ale díky vybavení autobusu  
a faktu, že z většiny sestávala z dálnice, klidná 
a příjemná.
První atrakcí po příjezdu do Bruselu, hlavního 
města Belgie a evropské demokracie, bylo 
Atomium. Několik desítek metrů vysoká oce-
lová konstrukce, připomínající krychli nebo 
teserakt, k našemu překvapení v noci působi- 
vě světélkuje. Přestože se trasa k ní vine na- 
příč urbanizačními klenoty v podobě činžáků  
a špinavých ulic, stavba samotná je obklope- 
na rozsáhlými parky a zelení, která v té době 
bujně kvetla a rašila.
Překvapil nás i Brusel samotný. Mnozí si ho 
představovali jako administrativní, sterilní  
centrum plné kancelářských budov, nepřívěti-
vých předměstí a několika soch dětí močících 
na veřejnosti. Ale Brusel je v mnohém mnohem 
víc. Typicky cihlové domy se zde kumulují  
v kamenné ulice, které se klikatí a proplétají 
přes kopce a náměstí, a spolu s všudypřítom-
nou zelení a bujným nočním životem tvoří 
město, které tepe a dýchá dnem i nocí.
Prohlédli jsme si středověké katedrály sv. Mi-
chaela a sv. Guduly, náměstí Grand Place nebo 
královský palác, ale nejdů-
ležitějším bodem programu 
byla návštěva Evropského 
parlamentu a Evropské ko-
mise. V ranních hodinách 
jsme pomalu, jeden po dru-
hém, prošli kontrolou a za-
sedli v  prosté konferenční 
místnosti v jedné z mnoha 
budov patřících pod komisi. 
Zde přednášel jeden z jejích 
zaměstnanců, ex-člen od-
boru pro rybolov, nyní člen 
odboru pro zemědělství, 
Marek Beran. Pan Beran pří-
jemným a zajímavým sty-

RÁJEČTÍ GYMNAZISTÉ NAVŠTÍVILI BRUSEL A ANTVERPY

lem vysvětlil základní funkce a pravomoci ko-
mise a zodpověděl dotazy žáků.
V Evropském parlamentu jsme potkali euro- 
poslance Marcela Kolaju, člena České pirátské 
strany a parlamentní frakce Zelených, který nám 
vysvětlil svou funkci v parlamentu, svůj pro-
gram, zaměřující se především na interneto- 
vou bezpečnost a ochranu, a také své úspěchy 
a cíle. Následně nás osobně provedl přes ná-
vštěvnickou galerii a prázdný plenární sál, kde  
s námi pobyl, dokud mohl, a se zájmem a upřím-
ností konverzoval a zodpovídal otázky všeho 
druhu.
Poslední den, ještě než autobus vyjel zpátky  
do Česka, jsme se na pár hodin zastavili v městě 
Antverpy. Byť náš pobyt v tomto městě, zná-
mém pro zpracovávání diamantů, gotickou  
a postmoderní Art Deco architekturu a bohatou 
historii, nebyl nijak dlouhý, získaly si Antverpy 
naši pozornost a odjezd v nás probudil špetku 
smutku.
Díky exkurzi – děkujeme škole a panu Hrdlič-
kovi – jsme získali nové znalosti o fungování 
Evropské unie a senzační zážitky z obou měst, 
které jsme navštívili.

Josef Pernica a Gabriela Hrdinová, 3. ročník, 
Gymnázium Rájec-Jestřebí, o. p. s.
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Pro nejmenší děti s doprovodem rodičů či pra-
rodičů jsme ve spolupráci s knihovnou přichys-
tali stezku podél rybníka Klimšák, kterou nás 
provázel příběh zajíčka Dupíka. Na osmi zasta-
veních děti plnily úkoly a na závěr na ně čekal 
poklad. Všechny dřevěné medaile, které se 
v košíku ukrývaly, namalovaly maminky, které 
chodí k nám do Centra na cvičení pro rodiče 
s  dětmi. Velice jim tímto děkujeme, protože 
radost v dětských očích po objevení takového 
krásného pokladu byla nepopsatelná. 

Za Centrum Motýlek 
Pavlína Neudertová a Kateřina Gorčíková

Rodinné Centrum Motýlek si v dubnu připra-
vilo pro děti hned dvě akce. Školáci mohli  
vyrazit o velikonočních prázdninách na jedno-
denní výlet do ZOO Brno. Cestu vlakem zpří- 
jemnil dětem vědomostní kvíz o zvířatech, 
která můžeme právě v této ZOO potkat. Přímo 
na místě čekalo na děti komentované krmení 
tygrů a velbloudů a také volná procházka mezi 
pavilony zvířat. Nechyběl ani tradiční oběd. 
Největší zážitek pro děti byl vznešený páv, 
který se ukázal v celé své kráse. 

DUBEN V CENTRU MOTÝLEK

V neděli 14. května jste mohli v okolí rájecké 
sokolovny zaznamenat zvýšený výskyt prince-
zen. Na naše princeznovské odpoledne totiž 
za princezny nepřišly jen ty nejmenší, ale i jejich 
dospělý doprovod. Pro maminky byla připra-
vená kávička s dobrotami a malé princezny si 
nejprve vytvořily každá svoji korunku, pak si 
užívaly zkoušku různých šatů, princeznovský 
kvíz o drahokamy, salón krásy a nechyběl ani 
taneček. Bylo to krásné společné odpoledne, 
ze kterého všechny princezny odcházely velice 
spokojené a s úsměvy na rtech. 

Za Centrum Motýlek
Vendula Skácelová a Kateřina Gorčíková

NETRADIČNÍ DEN MATEK ANEB PRINCEZNOVSKÉ ODPOLEDNE V CENTRU MOTÝLEK
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Rájecký Kruh přátel hudby ukončil další kon-
certní cyklus tentokrát koncertem sestaveným 
z  melodií slavných světoznámých muzikálů  
a písní v podání brněnských umělců Michaely 
Hasalové a Radka Novotného, účinkujících 
v Městském divadle Brno.
Chvályhodným počinem organizátorů KPH  
se stala příležitost představit žáky místní ZUŠ. 
Tentokrát se jako „předskokan“ představil ky-
tarový soubor.

Publikum s  potěšením přijímalo výborně in- 
terpretované známé melodie navozující pří- 
jenou a uvolněnou atmosféru večera.

A co jsme v právě skončené sezóně mohli 
všechno slyšet?
Zahajovací koncert konaný na zámku před- 
vedlo Check Accordion Trio, uskupení tří mla-
dých akordeonistů působících v Dánsku.
Následoval koncert houslového virtuóza Iva- 
na Ženatého a pianisty Igora Ardaševa, hu- 
debníků světového renomé, kteří uchvátili 
zejména publikum preferujícím klasický žánr. 
Z  jejich repertoáru jsme vyslechli skladby  
W. A. Mozarta, F. M. Bartholdiho, A. Dvořáka,  
R. Strausse.
Na konci roku vystoupilo v  rájeckém kostele 
uskupení Ludíkovská Schola, se svým reperto-
árem kostelních písní.
Novoroční koncert patřil tradičně Moravskému 
klavírnímu triu, které tentokrát doprovodilo 
mladý manželský pěvecký pár, Hanu a Viléma 
Cupákovy.
Předposlední koncert uspořádaný v  Obřadní 
síni Městského úřadu Rájec-Jestřebí předsta- 
vil opět mimořádně nadané umělce Českého 
hudebního fondu – Fratelli Bilan, kterými jsou 
sourozenci Adéla a Ladislav Bilanovi. Ti přinesli 
ukázku spojení neobvyklých hudebních ná- 
strojů – harfy a vibrafonu.

Je vidět, že Kruh přátel hudby v Rájci-Jestřebí 
má stále co nabídnout. Příští sezóna je už totiž 
zajištěna, těšit se tak můžeme na kompono- 
vaný zahajovací koncert s  kytaristou Petrem 
Vítem, flamencovou tanečnicí Verónicu Roa  
s průvodním slovem Tomáše Hanáka. V progra-
mu sezóny 2023–2024 vystoupí dále Jahodové 
duo, varhaník M. Hanuš, Moravské klavírní  
trio s operními sólisty, klavírista A. Závodský  
a muzikálový zpěvák Marian Vojtko.
Vskutku přitažlivý program se širokým žánro-
vým spektrem jistě přiláká spoustu fanoušků 
kvalitní hudební produkce.

V. Konečná

SEZÓNA KRUHU PŘÁTEL HUDBY 2022–2023

Kromě písní z  muzikálů, lze jmenovat např. 
Jesus Christ Superstar, Papežka, Evita a pohád-
kový muzikál Ledové království, zazněly také 
další hudební bestsellery jako úžasný šanson 
„Bože můj“ z repertoáru Edith Piaf, známý také 
z představení Edith, vrabčák z předměstí.
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Dne 24. 4. 2023 město Rájec-Jestřebí a Klub 
přátel hudby uspořádali koncert „To nejlepší 
z muzikálů“. Na programu se podílela dvojice 
zpěváků Michaela Hasalová a Radek Novotný.  
Účinkující zpívali nádherně a s velkým nasa- 
zením. Byly to muzikály české i cizí produkce. 
Některé písně byly nám známé, jiné nikoliv, ale 
to nevadilo k vytvoření dobré nálady a poslechu.
Všechny hudební koncerty v našem městě jsou 
velice oblíbené, což dokazuje velká účast po-
sluchačů.  Přicházejí sem lidé nejen z Rájce,  
ale i z blízkého okolí. Je to už taková tradice.   
O přestávce bylo připraveno malé občerstveni 

Režie obou filmů se ujal Jiří Vejdělek. Role 
členů rodiny Kostků, amerických restituentů 
zámku Kostka, opět hrají Tatiana Dyková, Yvo-
na Stolařová a Hynek Čermák. Postavy velmi 
svérázných zámeckých zaměstnanců si ve fil-
movém pokračování užívají Eliška Balzerová, 
Martin Pechlát a Pavel Liška. V dalších rolích se 
objeví znovu Zdeněk Piškula, ale i zcela nové 
tváře jako Simona Lewandovska v roli Denisky, 
svérázné posily zámeckého týmu. Děj se totiž 
tentokráte odehrává v období Velikonoc, tedy 
s otevřením návštěvnické sezóny. 

MUZIKÁLY ZNĚLY V SOKOLOVNĚ

– vínko – při kterém se lidé druží a zdraví se 
svými známými, se kterými se setkávají právě 
zde na koncertech.
Velký dík při pořádání koncertů patří děvčatům 
z Odboru kultury a cestovního ruchu našeho 
města, které mají vždy vše perfektně připra- 
vené. Náladu umocňují svým příjemným cho-
váním a také uvádějí ve večerních šatech, čímž 
zvyšují úroveň těchto akcí.
Důležité bylo, že jsme z koncertu všichni od-
cházeli domů velmi spokojeni a v dobré náladě.
Nezbývá než si počkat zase na další.
K. V.

Státní zámek Rájec nad Svitavou hostil od 3. do 
9. 5. 2023 filmový štáb. V jeho pokojích se natá- 
čely mnohé scény do filmu Aristokratka ve varu. 
Aristokratka ve Varu je pokračováním úspěšné 
humoristické knihy i filmové komedie s názvem 
Poslední aristokratka. Autorem knižní předlo- 
hy je Evžen Boček, kastelán Státního zámku 
Milotice, který do vtipných knížek, vycházejí-
cích od roku 2012, promítl nejen své dlouhole-
té zkušenosti se specifickou péčí o památky, 
ale také z jejich zpřístupňování návštěvníkům. 
Kniha Aristokratka ve varu vyšla v roce 2013. 
Už první film o aristokratické rodině, která při- 
šla z USA a v Čechách se snaží udržet své roz-
lehlé sídlo, fiktivní zámek Kostku, se natáčel na 
moravských památkách včetně Státního zám-
ku Rájec nad Svitavou. Pro pokračování si fil-
mová produkce vybrala ještě více výjimečných 
prostor rájeckého zámku, například krásnou 
koupelnu v soukromých apartmánech v prv-
ním patře. Mimo to se opět natáčelo v  Sále 
předků, ve Snídaňovém salonu a v místních 
unikátních knihovnách. Znalci rájeckého zám-
ku poznají i zahrady během jezdeckých scén. 
Vedle zdejšího zámku se filmovalo také na 
Státním zámku Lemberk a pochopitelně na 
sídle autora knih, Státním zámku Milotice. 

ARISTOKRATKA VE VARU NA RÁJECKÉM ZÁMKU
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Výsledky literární soutěže „Píši, tedy jsem“ 2023

1. místo 2. místo 3. místo
11–15 let POEZIE Markéta Halúzová 

ZŠ a MŠ Rájec-Jestřebí
Magdalena Zralá 

Gymnázium M. Lercha 
Brno

Kristýna Klopcová
Gymnázium Blansko

PRÓZA Klára Mojžíšková 
Gymnázium Blansko

Kryštof Hlaváček 
ZŠ E. Beneše Písek
Tomáš Komárek

ZŠ a MŠ Rájec-Jestřebí

Tina Zavrtálková 
Gymnázium M. Lercha 

Brno

16–20 let POEZIE Barbora Skoumalová
Masarykova střední 

škola Letovice

Anna Herzanová
Gymnázium M. Lercha 

Brno

Jakub Hanzlík 
Gymnázium  

Rájec-Jestřebí

PRÓZA Tanita Býmová 
Gymnázium M. Lercha 

Brno

Sofie Kachlíková 
Gymnázium M. Lercha 

Brno

Tomáš Hlaváček
Gymnázium  

Rájec-Jestřebí

„Píši, tedy jsem“, toť známé označení literární 
soutěže, kterou každoročně pořádá město 
Rájec-Jestřebí ve spolupráci s místní základní 
školou a gymnáziem. Známá je také proto,  
že její historie čítá již devatenáct ročníků.  
Ten poslední byl ukončen v půlce května slav-
nostním vyhlášením vítězů, které proběhlo ve 
velice přátelském duchu v Obřadní síni města. 
Oceněným dětem byly předány ceny starost-
kou města a spisovatelkou Lucií Hlavinkovou, 

VÍTĚZNÍ LITERÁTI NA RADNICI

která přijala roli patronky letošního ročníku. 
Mezi hosty nechyběli ředitelé pořádajících škol, 
zástupci města a učitelé vítězných mladých 
literátů. S vítězi devatenáctého ročníku soutě-
že se můžete seznámit v níže uvedené tabulce. 
Jejich vítězné práce Vám nabídneme k přečte-
ní v prázdninových vydáních zpravodaje. 

Lucie Augustinová 
Vedoucí Odboru kultury a cestovního ruchu

Poznámka redakce zpravodaje: Dle sdělení 
managmentu filmu bylo natáčení v Rájci snové 
a spolupráce s paní kastelánkou úžasná!
Tak se máme jistě na co těšit.

Jiří Vejdělek slibuje mnohem akčnější podíva-
nou, takže v Sále předků rájeckého zámku se 
třeba střílelo. Premiéra filmu je plánována na 
začátek roku 2024. 
Mgr. Zdeňka Kalová, DiS., kastelánka
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 v úterý 27. 6. 2023 v 17:30 hodin 
 v sále K-áčko, Komenského 621, Rájec-Jestřebí 
 lektor Bc. Petr Sychra 
  vstupné dobrovolné 

Petr Sychra ve spolupráci s Odborem kultury města Rájec-Jestřebí zve 
širokou veřejnost na přednášku  
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II. MŠ JESTŘEBÍ  
VÁS 

SRDEČNĚ ZVE NA: 
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 

SOBOTA – 1.7.2023 
OD 9:00 DO 12:00 HOD. 
TĚŠÍME SE NA VÁS!!!  
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Dne 25. 4. 2023 uspořádal STP ČR z. s. místní 
organizace Rájec-Jestřebí zájezd do Mikulova.
Všichni jsme odjížděli s nadějí, že prožijeme 
nádherný den plný nových poznatků a zážitků.
Naše průvodkyně, paní Mirka, měla vše per- 
fektně naplánované a připravené. Když jsme 
přijížděli k Mikulovu kolem krásné Pálavy, vi-
děli jsme Dívčí hrady, vysílač Děvín a Sirotčí 
hrádek. Ke všem jsme dostali zajímavý výklad.
Mikulov je krásné historické město poblíž hra-
nic s Rakouskem.
Po příjezdu jsme navštívili zámek, který byl vy- 
stavěn na základech starého hradu ze 13. sto-
letí. Nejvýznamnějšími panovníky byli Lich- 
tenštejnové a po nich Ditrichštejnové. V sou-
časné době se zde nachází Regionální mu- 
zeum. V zámeckém sklepě se nachází expozice 
vinařství, kde jsou vystavené dřevěné lisy na 
víno a také obří sud, který má obsah 1014 hl. 
Do něho se skladovalo tzv. desátkové víno.

Vedle zámku se na menším kopci vyvyšuje  
Kozí Hrádek, který je znám tím, že když je na 
vrcholku vyvěšena vlajka, mohou ho lidé na-
vštívit. Pod zámkem je krásný kostel sv. Václava, 
ve kterém je umístěna soška černé Madony  
z Lorety. Zde jsme zapalovali svíčky.
Po odpočinku v pěkných vinárničkách  nebo 
kavárničkách se někteří z nás vydali na Svatý 
Kopeček u Mikulova, kde se nachází jedna 
z nejstarších křížových cest u nás. Na samém 
vrcholu je kaple sv. Šebestiána, kterou jsme 
měli možnost navštívit, protože naše prů- 
vodkyně měla od pana faráře vypůjčené klíče. 
Jinak se zde otevírá jen několikrát v roce.
Kolem druhé hodiny jsme odjeli do nedaleké-
ho Sedlce na společný oběd, který je u krásných 
rybníků. Po obědě jsme společně zamířili do 
soukromého vinařství Cibulka, které se nachá-
zí v bezprostřední blízkosti rybníka. Nejprve 
jsme si prohlédli ditrichštejnské podzemí,  
které původně sloužilo jako obrana proti Tur-
kům. Naše cesta pokračovala dál až k Leto- 
hrádku PORTZ INSEL, který opravila právě ro-
dina Cibulkových. V přízemí jsme degustovali 
jejich výborná vína.  Na závěr našeho výletu 
jsme ještě došli k baroknímu mostu, který byl 
v minulosti jedinou cestou k  Letohrádku  
a který se v posledních letech podařilo zachrá-
nit a krásně zrekonstruovat.
Výlet se nám velice líbil. Domů jsme dojeli  
v pořádku a můžeme se zase těšit na další 
putování po naší krásné zemi.
K. V.
                                                                                                                                                       

VÝLET DO MIKULOVA

Ve středu dne 19. 4. 2023 jsem opět s radostí 
navštívila divadelní představení v Rájci-Jestře-
bí. Odbor kultury pořádá tato přestavení ně-
kolikrát do roka a jsem velice ráda, že tomu tak 
je, jelikož nemusím cestovat do vzdálenějších 
měst jako je Brno či Praha. Tentokráte jsem 
zhlédla komedii zvanou Zamilovaný suknič-
kách. Herecké obsazení bylo pro mne velkým 

lákadlem a rozhodně jsem své volby jít na toto 
představení nelitovala. Herecké výkony všech 
herců byly úžasné, zejména role v podání Lu-
káše Vaculíka a Alžběty Stankové, kterou mám 
velice ráda. Už se těším na další kulturní zážitek 
v rájecké sokolovně.

L. H.

ZAMILOVANÝ SUKNIČKÁŘ
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následující řádky budou patřit rekapitulaci 
vyhlášení ankety Sportovec roku 2022, která 
se konala ve čtvrtek 18. května v Kulturním 
centru – sokolovně v Rájci-Jestřebí. Tahle an-
keta se v našem městě vyhlašuje pravidelně již 
několik let a mezi sportovci je velice oblíbená. 
Letos sportovní komise vybírala z Vašich návr-
hů v těchto kategoriích – přípravka, žáci, do-
rostenci, dospělí, týmy, trenéři, sportovní osob-
nost roku, poděkování za celoživotní přínos 
sportovní obci v Rájci-Jestřebí a jako poslední 
absolutní vítěz – sportovec města za rok 2022.

Až nás ve sportovní komisi překvapilo, kolik 
místních sportovců má úspěchy daleko přesa-
hující hranice našeho města, okresu a dokonce 
České republiky.
Sportovci se vyhlašovali bez určeného pořadí, 
vyjma kategorie dospělých, kde jsme určili  
i umístění.
Bylo hezké vidět radost v dětských očích při 
vyhlášení jejich jména a hrdost při vyhlášení 
dalších ocenění. Mezi rájeckými sportovci má- 
me několikanásobného mistra světa v inline 
hokeji, mistra Evropy v MTB horských kolech, 
mistra České Republiky v motorsportu, nej- 
lepší střelce ve fotbale, úspěšné hokejisty,  
cyklisty, tenisty a další a další cenné úspěchy. 
Rájec-Jestřebí bude mít také poprvé v historii 
zastoupení v divizní soutěži ve stolním tenise, 
to se povedlo málokterému městu na okrese.
Také děvčata z aerobiku, rájeckého Relax klubu, 
pravidelně dosahují výsledků, za které jsou 
často na „bedně“. Takže jak vidíte, máme být  
v Rájci-Jestřebí na co pyšní. Zmíněná děvčata 
nám také zpříjemnila slavnostní vyhlášení svý-
mi vystoupeními s názvy Praha a Pouť.

V  sobotu 22. dubna 2023 se konal již druhý 
ročník charitativních Běhů zámeckým parkem 
v krásném areálu zámku Rájec nad Svitavou.  
Již od ranních hodin vládlo jarní slunečné po-
časí, i proto bylo přihlášeno 55 závodníků všech 
věkových kategorií. Nejmladšího účastníka  
a nejstaršího účastníka dělilo celých 56 let! 
Nejmenší děti přišli podpořit jejich rodiče, ba-
bičky a dědečci. Všichni účastníci byli za svůj 
výkon odměněni a nechyběly ani poháry s di-
plomy pro běžce na „bedně“. Všichni závodníci 
svým startovným přispěli malé slečně z Rájce-
Jestřebí na pomůcky do 1. třídy ZŠ. 
Děkujeme všem za účast a podporu, těšíme se 
na další ročník. 

Erik Augustin, Pro lidi! z. s.

VÁŽENÍ SPOLUOBČANÉ,

ZÁMECKÉ BĚHÁNÍ
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Přípravka 
Viktor Mikeťuk
Matěj Hruška
Magda Ševčíková
Benjamin Fojtík
Matyáš Kudry

Žáci 
Dominik Štěpánek
Jakub Trochta
Berenika Koupá

Dorostenci 
Štěpán Dvorský
Vojtěch Nechuta
Tomáš Kuběna
Matěj Konečný
Josef Kuchař

Dospělí 
1. Kamil Skácel
2. Jan Trtílek
3. Monika Zimolová
3. Ladislav Odehnal

Týmy 
BC Červánky
FK Rájec-Jestřebí
Stolní tenis Triangl 
   Rájec-Jestřebí

Trenéři 
Michal Dudek
Dominik Janík

Sportovní 
osobnost roku 
Jan Kratochvíl

Poděkování 
Bořek Souček

Absolutní vítěz 
Kamil Skácel

Vyhlášeným sportovcům předávali ocenění  
a také se podíleli na přípravě místostarosta 
města Jaroslav Málek, ředitel ZŠ Mgr. Jiří Kou-
mar, starosta Sokola Rudolf Kuběna, předseda 
Fotbalového klubu Jiří Müller, předseda spor-
tovní komise Martin Malach, člen fotbalového 
výboru Marek Hepp a také starostka města  
Mgr. Romana Synakieviczová. Celým progra-
mem slovem provázela Mgr. Monika Nováková. 
Tímto bych chtěl všem zúčastněným a Odboru 
kultury a cestovního ruchu ještě jednou podě-
kovat za perfektní přípravu a spolupráci při 
vyhlašování našich sportovců ve městě Rájec-
-Jestřebí.
Po skončení vyhlášení bylo připravené malé 
občerstvení, kde jsme si ještě popovídali a za- 
končili tak další rok sportovních úspěchů.  
Budeme se těšit na příští vyhlášení.

Za Sportovní komisi města Rájec-Jestřebí 
předseda Martin Malach

Ve zkratce zde zmíním vyhlášené sportovce  
v každé kategorii, kterým ještě jednou gratuluji:
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Z plejády letošních výročí bylo za to nejvýznam-
nější vybráno 50 let od povýšení Rájce-Jestřebí 
na město. Připomeňme si při této příležitosti 
osoby, které od vzniku obcí jako samostatných 
správních celků stály v čele Rájce nad Svitavou 
a Jestřebí, od r. 1960 pak Rájce-Jestřebí. Byli to 
lidé, v jejichž rukou se soustředila správa naše-
ho města a tím do značné míry i jeho podoba, 
život a rozvoj, přičemž někteří se do zdejších 
dějin zapsali velmi výrazně. Vedle starostů obce 
a předsedů národních výborů jsou uvedeni také 
ti, kdo z různých důvodů prozatímně řídili obec 
jako osoby pověřené.

Starostové Rájce nad Svitavou:
– Josef Koupý (1809–1875), rolník z čp. 55, ve 
funkci 1850–1856;
– Jakub Dvořáček (1798–1871), podsedník  
z čp. 26, ve funkci 1856–1861;
– Marcel Geiβer (1811–1872), knížecí zvěrolékař 
a kovář z čp. 46, ve funkci 1861–1864, 1864–1867;
– Antonín Jablonka (1832–1902), obchodník  
a poštmistr z čp. 147, ve funkci 1867–1870;
– Jan Kučera (1831–1903), rolník z  čp. 25, ve 
funkci 1870–1873;
– František Brázda (1821–1899), zednický mistr 
z čp. 16, ve funkci 1873–1876;
– František Blažek (1846–1911), rolník z čp. 36, 
ve funkci 1876–1879, 1879–1882, 1882–1885;
– Josef Fojt (1841–1933), rolník z čp. 34, ve funk-
ci 1885–1888, 1888–1891, 1891–1894;
 Antonín Kočvara (1851–1933), hostinský, řezník 
a uzenář z čp. 43, ve funkci 1894–1897, 1897 až 
1901;
– Metoděj Koupý (1867–1948), rolník z čp. 55, ve 
funkci 1901–1904, 1904–1907, 1907–1910;

– Vincenc Blažek (1863–1942), rolník z čp. 28, ve 
funkci 1910–1913, 1913–1919;
– Josef Šenk (1871–1938), sedlář z čp. 232, ve 
funkci 1919–1923, 1923–1927;
– MVDr. Hubert Rakovčík (1870–1943), zvěro- 
lékař z čp. 137, ve funkci 1927–1931, 1931–1938, 
1938–1943;
– Alfred Chwatik-Tugemann (1894–1945), účet-
ní velkostatku z  čp. 85, ve funkci 1943–1944 
(pověřen vedením obce jako dosavadní I. ná-
městek a zástupce starosty);
– Mjr. Leodegar Zicha (1885–1967), major dělo-
střelectva v. v. z čp. 142, ve funkci 1944–1945.

Předsedové MNV Rájec nad Svitavou:
– Antonín Vladík (1900–1980), učitel z čp. 181, 
ve funkci 1945 (předseda RNV);
– Josef Bezděk (1901–1971), dílovedoucí v Kera- 
mostroji Blansko z čp. 348, ve funkci 1945–1947;
– Antonín Fránek (1900–1982), poslanec, strojní 
zámečník ve Zbrojovce z čp. 99, ve funkci 1947 
(pověřen vedením obce jako místopředseda 
MNV);
– Karel Novotný (1901–1963), poštmistr z čp. 298, 
ve funkci 1947–1950;
– Eleonora Rotkovská (1900–1978), učitelka z čp. 
320, ve funkci 1950–1954;
– Miroslav Musil (1925–2004), dílovedoucí 
v Metře v Blansku z čp. 321 ve funkci 1954–1957, 
1957–1960.

Starostové Jestřebí: 
– Matouš Fojt (1797–1874), rolník z  čp. 9, ve 
funkci 1850–1858;
– František Zachoval (1813–1880), rolník z čp. 14, 
ve funkci 1858–1861;

STAROSTOVÉ A PŘEDSEDOVÉ NÁRODNÍHO VÝBORU V RÁJCI A JESTŘEBÍ

ODEŠLI Z NAŠICH ŘAD V MĚSÍCI DUBNU

pan Miroslav Hrdý, 63 let
paní Maria Burgetová, 93 let

pan Miroslav Čepa, 76 let
paní Emilie Růžičková, 94 let
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– Jan Hrachovina (1819–1915), rolník z čp. 30,  
ve funkci 1861–1864, 1864–1867, 1867–1871;
– František Štrof (1846–1888), rolník z  čp. 13,  
ve funkci 1871–1872;
– František Cihlář (1841–1879), rolník a hostinský 
z čp. 42, ve funkci 1872–1875/6, 1875/6–1878/9;
– František Novák (1844–1919), rolník z čp. 26, 
ve funkci 1879–1882, 1885–1888, 1888–1891;
– Josef Musil st. (1841–1915), rolník z čp. 8, ve 
funkci 1882–1885, 1894–1897;
– Josef Vaněk (1854–1895), rolník z čp. 10, ve 
funkci 1891–1894;
– František Zachoval (1858–1933), rolník z čp. 
22, ve funkci 1897–1900;
– Karel Cihlář (1872–1920), hostinský a cementář 
z čp. 42, ve funkci 1900–1903, 1903–1906;
– Josef Musil ml. (1877–1949), rolník z čp. 8, ve 
funkci 1906–1909, 1909–1912, 1912–1919;
– Jan Stříž (1869–1958), strojník na Friesově 
parní pile z čp. 28, ve funkci 1919–1923, 1923 až 
1927, 1927–1931, 1931–1938, 1938–1943;
– Karel Čemus (1883–1957), hospodářský správ-
ce z čp. 179, ve funkci 1944–1945 (dosazen do 
zastupitelstva a jmenován starostou za zatče-
ného Jana Stříže);
– Karel Přibyl (1883–1954), rolník z  čp. 16, ve 
funkci 1943–1945 (fakticky řídil obec po zatčení 
Jana Stříže a funkci vykonával i za Karla Čemuse, 
který se úřadu nevěnoval – naoko – pro nemoc).

Předsedové MNV Jestřebí:
– Jan Stříž, viz výše, ve funkci 1945 (předseda 
RNV), 1945–1946 (předseda MNV);
– Eduard Baláš (1905–1982), úředník okr. nemo-
censké pokladny z čp. 82, ve funkci 1946–1951;
– Bohumil Jabůrek (1896–1959), technický úřed-
ník v ČKD Blansko z čp. 169, ve funkci 1952 (po- 
věřen vedením obce jako místopředseda MNV);
– Miloš Wolf (?–?), vedoucí prodejny, ve funkci 
1952–1954;
– Matěj Dočekal (1903–1983), textilní dělník 
z čp. 42, ve funkci 1954–1955;
– Josef Bílek (1905–1998), technický úředník ve 
Zbrojovce z čp. 161, ve funkci 1955–1960.

Předsedové MNV, 
od r. 1973 MěstNV Rájec-Jestřebí: 
– Miroslav Musil (viz výše), ve funkci 1960–1964, 
1964–1971;

– Břetislav Čermák (1926–1997), konstruktér 
v ADASTu v Blansku z Rájce, Šafranice 510, ve 
funkci 1971–1976, 1976–1981, 1981–1986;
– Karel Pokorný (1941–2020), zámečník v ADAS-
Tu v Adamově z Rájce, Fučíkova 361, ve funkci 
1986–1990. 

Starostové Rájce-Jestřebí: 
– Alois Dobeš (*1930), vedoucí prodejny z Ráj- 
ce, Jurkova 81, ve funkci 1990–1994;
– Ing. Cyril Šamonil (1934–2021), projektant 
z Jestřebí, Na Hrázi 290, ve funkci 1994–1998, 
1998–1999;
– Ing. Petr Klimek (*1965), technik z Rájce, Hra-
disko 623, ve funkci 1999–2002, 2002–2006;
– Ing. Pavel Perout (*1964), systémový inženýr 
v ADASTu v Adamově z Jestřebí, Ol. Blažka 58, 
ve funkci 2006–2010, 2010–2014;
– Mgr. Romana Synakieviczová (*1970), ekonom, 
z Rájce, Nám. Míru 615, ve funkci od 2014.

Vznik obecní samosprávy v  podobě, jak ji 
známe dnes, spadá do revolučních let 1848 až 
1849, kdy byly zrušeny patrimoniální úřady  
se správní i soudní pravomocí, mající doposud 
svrchovaný vliv na život a dění v obcích. Záro-
veň došlo ke zrušení instituce rychtářů, kteří 
byli zcela podřízeni vrchnostenským úřední-
kům. Po proklamaci tzv. Stadionova prozatím-
ního obecního zřízení z r. 1849, které vstoupilo 
v platnost 1. 1. 1850, se obec stala samostatnou 
správní jednotkou a získala možnost dle vlast-
ní vůle a potřeby rozhodovat o všech věcech, 
které se jí dotýkají, včetně správy svého majet-
ku, ačkoliv v době Bachova absolutismu došlo 
k dočasnému omezení samospráv. Změna na-
stala po pádu absolutismu r. 1859, v I. polovině 
60. let pak byly postupně vydány legislativní 
normy, jejichž ustanovení zůstala v platnosti  
s určitými změnami až do konce II. světové 
války. Do rozpadu monarchie setrvávaly mno-
hé obce i nadále pod částečným dohledem  
a vlivem vrchnosti, jejíž zástupce (často správ-
ce velkostatku, důchodní apod.) býval dosa- 
zovaným členem zastupitelstev. R. 1919 přines-
lo dílčí úpravy vydání novely k  obecnímu 
zřízení a nového volebního řádu.
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Na základně zmíněného obecního zřízení byl  
v každé obci ustanoven volený kolegiální orgán 
zvaný „obecní výbor“, jenž rozhodoval větši- 
nou hlasů, měl nařizovací, unášecí, rozhodova-
cí, organizační a poradní kompetence, ovšem 
bez moci výkonné, jednání byla veřejná. Z něj 
se vytvářel užší orgán „obecní představenstvo“ 
– 1/3 výboru, v čele stál starosta a nejméně dva 
radní, schůze neveřejné, kompetence hlavně  
v otázkách finančních, hospodářských či trest-
ních, nebo v neodkladných záležitostech;  
popř. zastupující orgán starosty. Výkonnou  
a rozhodovací moc s právem sistace měl staros-
ta, zvaný též obecní představený, ev. zastarale 
purkmistr, či měšťanosta.
Označení „obecní výbor“ a „obecní představen-
stvo“ byla od 60. let 19. stol. nahrazována ter-
míny „obecní zastupitelstvo“ a „obecní rada“.  
K definitivnímu ustálení však došlo až v době  
I. republiky, předtím se názvy prolínaly, a zvláš-
tě v menších obcích se ty původní udržely až 
do pádu mocnářství.
Výraznou změnu přinesl konec II. světové války. 
R. 1945 nahradily dosavadní samosprávní insti-
tuce národní výbory, jejichž zřízení a kompe-
tence stanovovala především vládní nařízení  
č. 4/1945 Sb. a č. 44/1945 Sb. Národní výbory se 
skládaly z pléna a rady, v čele stál předseda. 
Následná léta však přinesla značné okleštění 

samosprávy – MNV byly řízeny a dozorovány 
nadřízenými orgány a staly se de facto nejniž-
ším stupněm státní správy, došlo rovněž k po- 
státnění obecního majetku, jenž byl MNV pou-
ze svěřován do správy. Členové (poslanci) MNV 
byli zprvu jmenováni okresním národním vý-
borem s  ohledem na poměrné zastoupení 
politických stran podle výsledků voleb do Ná-
rodního shromáždění, a po r. 1948 též dle 
návrhů AV NF. Teprve v r. 1954 byly obnoveny 
volby poslanců MNV na  vymezené funkční 
období. Národní výbory řídily a spravovaly  
obce až do r. 1990, kdy 24. 11. ukončily činnost 
a došlo k obnově tradiční samosprávy a obec-
ních/městských zastupitelstev a úřadů.
Funkční období bylo od r. 1850 tři roky, r. 1919 
bylo prodlouženo na čtyři roky a r. 1933 na  
šest let. Po přechodném období poválečném 
bylo r. 1954 funkční období stanoveno tříleté  
a r. 1960 čtyřleté, které se po volbách r. 1964 
v důsledku srpnových událostí r. 1968 protáh- 
lo na sedm let. Od r. 1971 bylo funkční období 
pětileté, od r. 1990 je opět čtyřleté. Občas se 
zde ale můžeme setkat se zkrácením či naopak 
prodloužením, což bývá způsobeno různými 
příčinami (volební komplikace, změna legislati- 
vy, resignace, reakce na válečné události apod.).

Petr Sychra

ROZPIS STOMATOLOGICKÉ PÉČE

ČERVEN 2023 Služba je sloužena od 8:00 do 13:00 hodin

3. 6. MDDr. Jiří Janáč Boskovice, Lidická 10 537 021 289
4. 6. MDDr. Veronika Vitouchová Blansko, Pražská 1b 778 168 741
10. 6. MDDr. Vrbová (MUDr. Křížová) Knínice u Boskovic, 330 774 844 735
11. 6. MUDr. Vlastimil Žilka Benešov, 19 516 467 313
17. 6. MUDr. Alžběta Beranová Blansko, Gellhornova 9 735 056 656
18. 6. MUDr. Eva Bočková Kunštát, nám. ČSČK 38  516 462 203
24. 6. MUDr. Jana Bočková Kunštát, nám. ČSČK 38  516 462 203
25. 6. MUDr. Vlastimil Fenyk Letovice, Tyršova 15 516 474 310

Mimo výše uvedenou je služba zajištěna v Brně, Úrazová nemocnice, Ponávka 6, tel. 545 538 111. 
Úrazová nemocnice službu zajišťuje ve všední dny od 18:00 do 24:00 hodin.
O sobotách, nedělích a svátcích od 8:00 do 20:00 hodin.
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Historická událost našeho města: V letošním roce slavíme 50. výročí povýšení na město.  
9. 6. 1913, tedy před 110 lety, došlo také k povýšení – jakému?
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Firma Recovera Využítí zdrojů a. s., se kterou 
má naše město uzavřenou smlouvu o zajištění 
svozu a likvidaci odpadu, má velké problémy 
při předávání bioodpadu do kompostárny,  
a proto nás požádala o uveřejnění článku na 
podporu kvality třídění bioodpadu.

Bioodpad v plastové tašce, aneb Dali byste 
si plastovou tašku na svůj kompost?

Podle statistik tvoří až třetinu odpadu z domác-
ností bioodpad. Proto se vyplatí bioodpady 
nevhazovat do popelnice na směsný odpad. 
Každá obec má povinnost umožnit občanům 
bioodpady třídit. Je několik možností, jak to 
udělat: prostřednictvím domácích komposté-
rů, pomocí hnědých nádob rozmístěných po 
obci či v  rámci sběrných středisek odpadu, 
pomocí hnědých nádob u domů anebo případ-
ně pomocí mobilního sběru do velkoobjemo-
vých kontejnerů.
Pokud obec zajišťuje třídění bioodpadu, a to 
jakoukoli zmíněnou formou, máme jako obča-
né důležitý úkol: dbát na to, abychom do ná-
doby odkládali jen to, co tam opravdu patří. 
Významně tím totiž ovlivňujeme nejen kvali- 
tu kompostu, který z odpadu vyrobí kompo-
stárna, ale také chod samotné kompostárny. 
Největším nešvarem je odkládání bioodpa- 
du v  plastových či jiných taškách a obalech. 
Proces kompostování v  kompostárně je me-
chanizovaný a vhozený plast může poškodit 
technologii. A především se potom kousky 
plastů dostanou do kompostu. O takový kom-
post nikdo nestojí, takový kompost nechceme 

vracet zpět do půdy, mít ho na zahrádce nebo 
v  obecním parku. Obecně se můžeme řídit 
jednoduchým pravidlem a před odložením 
bioodpadu do speciální nádoby si položit otáz-
ku: Dal bych si toto na svůj kompost?

Více o chodu kompostárny se dozvíte na strán-
kách www.centralnikompostarna.cz

Co do nádoby patří a nepatří je vyjmenová-
no na nádobě a také na tomto plakátku: 

Správné řešení křížovky z květnového vydání zpravodaje: 
Která z kapliček byla vysvěcena dne 15. 5. 1859? 

SV. JANA NEPOMUCKÉHO U MOSTU PŘES SVITAVU. 
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Resort Panorama 
Moravský kras

Pojď s námi dělat
pro naše hosty první

poslední
606 619 008, orea.jobs.cz

Přijmeme posilu na pozici

servírka / číšník

INZERCE
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Mgr. Pavel Raichl, advokát
Černá Hora, Skleníky 564 

Nabízíme právní služby zejména v níže uvedených specializacích. 
V případě zájmu o spolupráci mne neváhejte kontaktovat.

Občanské právo
příprava a kontrola  
smluv, vypořádání  

majetku, rodinné právo, 
zastupování  

před soudy apod.

Nemovitosti
koupě, prodej,  

darování a směna  
nemovitostí, věcná 

břemena,  
zástavní práva apod.

Obchodní právo
příprava a kontrola  

smluv, podpora malých  
a středních podnikatelů  
a společností, obchodní 

rejstřík apod.

tel.: 774 877 595 | e-mail: raichl@hr-advokati.cz | www.hr-advokati.cz 
ev. č. ČAK: 16869 | hlavní sídlo: Brno, Dřevařská 855/12, PSČ 602 00
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USNESENÍ

ZE SCHŮZE RADY MĚSTA RÁJEC-JESTŘEBÍ DNE  17. 4. 2023

USNESENÍ

USNESENÍ č. 1
Rada města schvaluje navržený program jednání.

USNESENÍ č. 2
Rada města bere na vědomí kontrolu plnění úkolů 
uložených radou města v roce 2022 a 2023 (příloha  
č. 1).

USNESENÍ č. 3
Rada města rozhodla prodloužit nájemní smlouvy  
k bytům v majetku města Rájec-Jestřebí.

USNESENÍ č. 4a
Rada města rozhodla uzavřít nájemní smlouvu na 
byt v majetku města Rájec-Jestřebí a postupovat dle 
„Pravidel pro uzavírání nájemních smluv v bytech ve 
vlastnictví města Rájec-Jestřebí“.

USNESENÍ č. 4b
Rada města rozhodla uzavřít nájemní smlouvu na 
byt v majetku města Rájec-Jestřebí a postupovat dle 
„Pravidel pro uzavírání nájemních smluv v bytech ve 
vlastnictví města Rájec-Jestřebí“.

USNESENÍ č. 5
Rada města projednala návrh dohody o narovnání 
k příkazní smlouvě ze dne 25. 5. 2016 k akci zpraco-
vání žádosti o podporu z OPŽP a kompletní mana-
žerské řízení projektu „Modernizace a intenzifikace 
ČOV Rájec-Jestřebí“ se společností Vodohospodářský 
rozvoj a výstavba, a. s., Praha (příloha č. 2). Rada 
města doporučuje zastupitelstvu města souhlasit  
s uzavřením dohody o narovnání k příkazní smlouvě 
ze dne 25.05.2016 k akci zpracování žádosti o podpo-
ru z OPŽP a kompletní manažerské řízení projektu 
„Modernizace a intenzifikace ČOV Rájec-Jestřebí“ 
s Vodohospodářský rozvoj a výstavba, a. s., Praha.

USNESENÍ č. 6
Rada města projednala návrh dodatku č. 3 ke smlou-
vě o dílo ze dne 27. 9. 2022, na zhotovení stavby 
polních cest P1, Pv5, sanace strže a dalších opatření 
v k. ú. Holešín spolu s objednatelem Státním po- 
zemkovým úřadem a zhotovitelem FIRESTA-Fišer, 
rekonstrukce, stavby, a. s. (příloha č. 3). Rada města 
rozhodla dodatek č. 3 ke smlouvě o dílo na zhoto-
vení stavby polních cest P1, Pv5, sanace strže a dalších 
opatření v k. ú. Holešín spolu s objednatelem Stát- 
ním pozemkovým úřadem a zhotovitelem FIRESTA-
-Fišer, rekonstrukce, stavby, a. s. uzavřít.

USNESENÍ č. 7
Rada města projednala návrh Smlouvy o smlouvě 
budoucí o zřízení věcného břemene pro stavbu 
„Rájec – úprava DS, KUBOSPOL“ na pozemcích parc. 
č. 648 ostatní plocha, 649 ostatní plocha a  652/1 
ostatní plocha, vše v k. ú. Rájec nad Svitavou (přílo- 
ha č. 4). Rada města souhlasí s uzavřením Smlouvy 
o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene pro 
stavbu „Rájec – úprava DS, KUBOSPOL“ na pozemcích 
parc. č. 648 ostatní plocha, 649 ostatní plocha a 652/1 
ostatní plocha, vše v k. ú. Rájec nad Svitavou se spo-
lečností EG.D, a. s., Brno za jednorázovou náhradu 
4.700 Kč + platná sazba DPH a za podmínek uvede-
ných v příloze č. 5.

USNESENÍ č. 8
Rada města bere na vědomí návrh na změnu územ-
ního plánu, týkající se pozemků parc. č. 1699 a 1700 
v k. ú. Jestřebí a nedoporučuje zastupitelstvu města 
schválení pořízení změny stávajícího územního  
plánu. Rada města doporučuje návrh na pořízení 
změny založit a zaevidovat jako podnět na změnu 
nového ÚP.

USNESENÍ č. 9a
Rada města projednala cenovou nabídku a návrh 
smlouvy o dílo na údržbu veřejné zeleně na rok 2023 
ve městě Rájec-Jestřebí s firmou Zahrady Daněk,  
s. r. o., Rájec-Jestřebí (příloha č. 6). Rada města roz-
hodla smlouvu o dílo na údržbu veřejné zeleně na 
rok 2023 ve městě Rájec-Jestřebí s firmou Zahrady 
Daněk, s. r. o., Rájec-Jestřebí uzavřít.

USNESENÍ č. 9b
Rada města projednala cenovou nabídku a návrh 
smlouvy o dílo na údržbu veřejné zeleně na rok 2023 
ve městě Rájec-Jestřebí s firmou Zahradnictví Langr 
– junior, Rájec-Jestřebí (příloha č. 7). Rada města 
rozhodla smlouvu o dílo na údržbu veřejné zeleně 
na rok 2023 ve městě Rájec-Jestřebí s firmou Zahrad-
nictví Langr – junior, Rájec-Jestřebí uzavřít.

USNESENÍ č. 10
Rada města projednala protokol o posouzení a hod- 
nocení nabídek na veřejnou zakázku s názvem „Opra-
va bytového domu Komenského č. p. 504, 505, 506  
v Rájci-Jestřebí“ (příloha č. 8). Rada města v souladu 
s doporučením hodnotící komise na realizaci této 
veřejné zakázky vybrala zhotovitele TOMIreko,  
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USNESENÍ č. 1
Rada města schvaluje navržený program jednání 
rozšířený o body:
11. Výběr zhotovitele k akci „Gastro zařízení kuchyně 
MŠ Rájec“,
12. Zadávací dokumentace k veřejné zakázce „Rekon-
strukce víceúčelového hřiště u ZŠ v RájciJestřebí“.

USNESENÍ č. 2a
Rada města bere na vědomí kontrolu plnění úkolů 
uložených radou města v roce 2022 a 2023 (příloha  
č. 1).

USNESENÍ č. 2b
Rada města bere na vědomí kontrolu plnění úkolů 
uložených zastupitelstvem města v roce 2022 a 2023 
(příloha č. 2).

USNESENÍ č. 3
Rada města rozhodla prodloužit nájemní smlouvu 
k bytům v majetku města Rájec-Jestřebí.

USNESENÍ č. 4
Rada města projednala žádost o výpůjčku nebyto-
vých prostor evidovanou pod č. j. MERJ 805/23  
a souhlasí s uzavřením smlouvy o výpůjčce objektu 
č. p. 7 vč. přilehlého pozemku st. 5 o celkové výměře 
737 m² v k. ú. Karolín za podmínek uvedených v pří-
loze č. 3. Záměr města poskytnout formou výpůjčky 
nemovitý majetek ve vlastnictví města Rájec-Jestřebí 
byl zveřejněn dne  4. 4. 2023 a sejmut dne 20. 4. 2023.

USNESENÍ č. 5
Rada města projednala návrh Smlouvy o zřízení 
věcného břemene na pozemcích parc. č. 393 a 410, 

oba v k. ú. Jestřebí (příloha č. 4) a souhlasí s uzavře-
ním Smlouvy o zřízení věcného břemene pro EG.D, 
a. s., Brno ke stavbě „Jestřebí – úprava DS, Šavrňák“ 
na obecních pozemcích parc. č. 393 a 410, oba v k. ú. 
Jestřebí za jednorázovou náhradu 2.200 Kč + platná 
sazba DPH.

USNESENÍ č. 6
Rada města projednala návrh příkazní smlouvy na 
autorský dozor k akci „Oprava bytového domu Ko-
menského č. p. 504, 505, 506 v  Rájci-Jestřebí“ se 
společností B-CONSTRUCT, s. r. o., Blansko (příloha  
č. 5). Rada města rozhodla příkazní smlouvu na au-
torský dozor k akci „Oprava bytového domu Komen-
ského č. p. 504, 505, 506 v Rájci-Jestřebí“ se společ-
ností B-CONSTRUCT, s. r. o., Blansko uzavřít.

USNESENÍ č. 7
Rada města projednala nabídku a návrh příkazní 
smlouvy na technický dozor k akci „Oprava bytového 
domu Komenského č. p. 504, 505, 506 v Rájci-Jestře-
bí“ s Ing. Přemyslem Toulem, Borotín (příloha č. 6). 
Rada města rozhodla příkazní smlouvu na technický 
dozor k akci „Oprava bytového domu Komenského 
č. p. 504, 505, 506 v Rájci-Jestřebí“ s Ing. Přemyslem 
Toulem, Borotín uzavřít.

USNESENÍ č. 8
Rada města projednala a bere na vědomí Souhrn-
nou zprávu o čerpání dotací z rozpočtu města Blansko 
za rok 2022 – oblast sociálních služeb za rok 2022 
předloženou městem Blansko. Zpráva bude předlo-
žena zastupitelstvu města na jeho příštím zasedání.

ZE SCHŮZE RADY MĚSTA RÁJEC-JESTŘEBÍ DNE 3. 5. 2023

s. r. o., Karlovo náměstí 48, Třebíč, IČ: 28359216, který 
podal nejvýhodnější nabídku. Rada města pověřu- 
je starostku města Mgr. Romanu Synakieviczovou 
uzavřením smlouvy.

USNESENÍ č. 11
Rada města projednala návrh kupní smlouvy na 
pořízení přívěsného štěpkovače se společností  
TLAMKA, s. r. o., Boskovice, IČ: 02413752 (příloha č. 9). 
Rada města rozhodla kupní smlouvu na pořízení 
přívěsného štěpkovače se společnosti TLAMKA,  
s. r. o., Boskovice, IČ: 02413752 uzavřít.

USNESENÍ č. 12
Rada města projednala návrh smlouvy o dílo na akci 
„Stavební úprava části objektu dílen“ se společností 

V&V ELEKTRO, s. r. o., IČ 26312972, Boskovice (přílo- 
ha č. 10). Rada města rozhodla smlouvu o dílo na akci 
„Stavební úprava části objektu dílen“ se společností 
V&V ELEKTRO, s. r. o., Boskovice uzavřít.

USNESENÍ č. 13
Rada města projednala žádost Centra Motýlek,  
z. s. o jednorázový příspěvek na akci „Tajemství zá-
meckých rybářů“, která se uskuteční 27. června 2023 
v rámci oslav 50. výročí povýšení RájceJestřebí na 
město. Rada města rozhodla poskytnout Centru 
Motýlek, z. s. finanční dar ve výši a za účelem dle 
přílohy č. 11.

Mgr. Romana Synakieviczová v. r., starostka 
Jaroslav Málek v. r., místostarosta 
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USNESENÍ č. 1
Rada města schvaluje navržený program jednání.

USNESENÍ č. 2a
Rada města bere na vědomí kontrolu plnění úkolů 
uložených radou města v roce 2022 a 2023 (příloha  
č. 1).

USNESENÍ č. 2b
Rada města bere na vědomí kontrolu plnění úkolů 
uložených zastupitelstvem města v roce 2022 a 2023 
(příloha č. 2).

USNESENÍ č. 3
Rada města projednala návrh smlouvy na poskyto-
vání služeb spojených s přípravou, podáním a admi-
nistrací žádosti o dotaci v  rámci dotačního titulu 
Komunální FVE, Výzva RES+ č. 4/2022 se společností 
Finredo advice, s. r. o., Vyškov (příloha č. 3). Rada 
města rozhodla smlouvu na  poskytování služeb 
spojených s přípravou, podáním a administrací žá-
dosti o dotaci v  rámci dotačního titulu Komunální 
FVE, Výzva RES+ č. 4/2022 se společností Finredo 
advice, s. r. o., Vyškov uzavřít.

USNESENÍ č. 4
Rada města projednala návrh smlouvy o spolupráci 
při zajištění zpětného odběru a zařazení místa zpět-
ného odběru do obecního systému odpadového 
hospodářství s EKO-KOM, a. s., Praha (příloha č. 4). 
Rada města rozhodla smlouvu o spolupráci při za-
jištění zpětného odběru a zařazení místa zpětného 
odběru do obecního systému odpadového hospo-
dářství s EKO-KOM, a. s., Praha uzavřít.

USNESENÍ č. 5
Rada města projednala návrh smlouvy o dílo na 
rekonstrukci sociálního zařízení v provozovně bow-
lingu se zhotovitelem Jiřím Slámou, Rájec-Jestřebí 
(příloha č. 5). Rada města rozhodla smlouvu o dílo 
na rekonstrukci sociálního zařízení v  provozovně 
bowlingu se zhotovitelem Jiřím Slámou, Rájec-Jestře-
bí uzavřít.

USNESENÍ č. 6
Rada města projednala návrh Smlouvy o smlouvě 
budoucí o zřízení věcného břemene pro stavbu 
„Rájec – DP Vašíček“ na pozemku parc. č. 1360 ostat-
ní plocha v k. ú. Rájec nad Svitavou (příloha č. 6). Rada 
města souhlasí s uzavřením Smlouvy o smlouvě 
budoucí o zřízení věcného břemene pro stavbu 
„Rájec – DP Vašíček“ na pozemku parc. č. 1360 ostat-
ní plocha v k. ú. Rájec nad Svitavou se společností 
EG.D, a. s., Brno za jednorázovou náhradu 3.100 Kč  
+ platná sazba DPH.

USNESENÍ č. 7
Rada města projednala návrh dodatku č. 4 ke smlou-
vě o dílo ze dne 27.09.2022, na zhotovení stavby 
polních cest P1, Pv5, sanace strže a dalších opatření 
v k. ú. Holešín spolu s objednatelem Státním po- 
zemkovým úřadem a zhotovitelem FIRESTA-Fišer, 
rekonstrukce, stavby, a. s. (příloha č. 7). Rada města 
rozhodla dodatek č. 4 ke smlouvě o dílo na zhoto-
vení stavby polních cest P1, Pv5, sanace strže a dalších 
opatření v k. ú. Holešín spolu s objednatelem Státním 
pozemkovým úřadem a zhotovitelem FIRESTA-Fišer, 
rekonstrukce, stavby, a. s. uzavřít.

ZE SCHŮZE RADY MĚSTA RÁJEC-JESTŘEBÍ DNE 15. 5. 2023

USNESENÍ č. 9
Rada města projednala a bere na vědomí Zprávu 
o výsledku přezkoumání hospodaření města Rájec-
-Jestřebí za rok 2022 (příloha č. 7). Zpráva bude před-
ložena Zastupitelstvu města na nejbližším zasedání.

USNESENÍ č. 10
Rada města projednala návrh programu zasedání 
Zastupitelstva města Rájec-Jestřebí, které se bude 
konat dne 24. 5. 2023.

USNESENÍ č. 11
Rada města projednala podklady k  poptávko- 
vému řízení k akci „Gastro zařízení kuchyně MŠ Rájec“ 
a pro realizaci akce „Gastro zařízení kuchyně MŠ Rá-
jec“ vybrala společnost HB servis, s. r. o., Voděrady, 
IČ: 26237725, která předložila nejvýhodnější nabídku. 

Rada města žádá společnost HB servis, s. r. o., Vodě-
rady o předložení návrhu příslušné smlouvy.

USNESENÍ č. 12
Rada města projednala a schvaluje výzvu k podání 
nabídky k veřejné zakázce „Rekonstrukce víceúčelo-
vého hřiště u ZŠ v Rájci-Jestřebí“ vč. pověření členů 
hodnotící komise a návrhu firem k oslovení v rámci 
uzavřené výzvy. Součástí výzvy k podání nabídky jsou:
– zadávací dokumentace,
– výzva k podání nabídky,
– krycí list nabídky,
– návrh smlouvy o dílo.

Mgr. Romana Synakieviczová v. r., starostka 
Jaroslav Málek v. r., místostarosta 
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USNESENÍ 

USNESENÍ č. 1
Zastupitelstvo města schvaluje navržený program 
jednání.

USNESENÍ č. 2
Zastupitelstvo města bere na vědomí kontrolu  
plnění úkolů uložených zastupitelstvem města  
v roce 2022 a 2023 (příloha č. 1).

USNESENÍ č. 3
Zastupitelstvo města projednalo návrh dohody  
o narovnání k příkazní smlouvě ze dne 25. 5. 2016  
k akci zpracování žádosti o podporu z OPŽP a kom-
pletní manažerské řízení projektu „Modernizace  
a intenzifikace ČOV Rájec-Jestřebí“ se společností 
Vodohospodářský rozvoj a výstavba, a. s., Praha 
(příloha č. 2). Zastupitelstvo města rozhodlo o uza-
vření dohody o narovnání k příkazní smlouvě ze   
dne 25. 5. 2016 k akci zpracování žádosti o podporu 
z OPŽP a kompletní manažerské řízení projektu  
„Modernizace a intenzifikace ČOV Rájec-Jestřebí“  
s Vodohospodářský rozvoj a výstavba, a. s., Praha.

USNESENÍ č. 4
Zastupitelstvo města bere na vědomí oznámení  
o přidělení dotační podpory ze 4. výzvy IROP –  
Kybernetická bezpečnost – SC 1.1 (PR), číslo výzvy: 
06_22_004 pro realizaci projektu „Rájec-Jestřebí - 
Zvýšení odolnosti proti kybernetickým hrozbám“. 
Účelem projektu je realizace technických bezpeč-
nostních opatření podle § 5 odst. 3 zákona č. 181/2014 
Sb., o kybernetické bezpečnosti. Zastupitelstvo  
města souhlasí s přijetím dotace, kdy finanční pro-

středky budou vyčleněny před realizací veřejné za-
kázky na uvedený projekt, a to z volných prostředků 
rozpočtu, prostředků rezerv minulých let nebo z fi-
nančních prostředků nyní investovaných do státních 
dluhopisů. Zastupitelstvo města bere na vědomí  
a souhlasí s realizací a financováním z rozpočtu roku 
2023 a 2024.

USNESENÍ č. 5
Zastupitelstvo města bere na vědomí návrh na 
změnu územního plánu, týkající se pozemků parc.   
č. 1699 a 1700 v k. ú. Jestřebí a rozhodlo neschvá- 
lit pořízení změny stávajícího územního plánu.  
Zastupitelstvo města doporučuje návrh na pořízení 
změny založit a zaevidovat jako podnět na změnu 
nového ÚP.

USNESENÍ č. 6
Zastupitelstvo města projednalo a bere na vědomí 
Zprávu o výsledku přezkoumání hospodaření města 
Rájec-Jestřebí za rok 2022 (příloha č. 3).

USNESENÍ č. 7
Zastupitelstvo města projednalo a bere na vědomí 
Souhrnnou zprávu o čerpání dotací z rozpočtu měs-
ta Blansko za rok 2022 – oblast sociálních služeb za 
rok 2022 předloženou městem Blansko (příloha č. 4).

USNESENÍ č. 8
Zastupitelstvo města projednalo a bere na vědomí 
zápis ze schůze Finanční výboru Zastupitelstva měs-
ta Rájec-Jestřebí ze dne 10. 5. 2023 (příloha č. 5).

Mgr. Romana Synakieviczová v. r., starostka 
Jaroslav Málek v. r., místostarosta 

ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA RÁJEC-JESTŘEBÍ 24. 5. 2023

USNESENÍ č. 8
Rada města projednala návrh Obecně závazné vy-
hlášky města Rájec-Jestřebí, o nočním klidu (příloha 
č. 8). Rada města nedoporučuje Zastupitelstvu měs-

ta Rájec-Jestřebí Obecně závaznou vyhlášku města 
Rájec-Jestřebí, o nočním klidu, vydat.
 
Mgr. Romana Synakieviczová v. r., starostka 
Jaroslav Málek v. r., místostarosta 

Uzávěrka zpravodaje: vždy do 15. dne v měsíci. Distribuce: vždy v prvních dnech měsíce



FOTOGRAFIE ZACHYCUJÍ VELMI ZDAŘILÉ DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ 
ZAMILOVANÝ SUKNIČKÁŘ UVEDENÉ V RÁJECKÉ SOKOLOVNĚ DNE 26. DUBNA 2023

XXVIII. ročník festivalu

CONCENTUS MORAVIAE
30/5-27/6 2023

ve spolupráci hlavní mediální partner

Ostrov louten
Ryosuke Sakamoto / renesanční loutna
David Bergmüller / barokní loutna

 

ne 18/6
Rájec-Jestřebí
Slavnostní sál, 1900 

za fi nanční podpory

festivalcm.cz

XXVIII. ročník festivalu

CONCENTUS MORAVIAE
30/5-27/6 2023

za fi nanční podpory ve spolupráci hlavní mediální partner

Ostrov
louten
Ryosuke Sakamoto / renesanční loutna
David Bergmüller / barokní loutna
Pierre Pitzl / vihuela da mano

Silva de Sirenas

so 17/6
Rájec-Jestřebí
zámek, kaple a salony, 1900 

festivalcm.cz



REALIZACE AKCE „REKONSTRUKCE MOSTU PŘES BÝKOVKU V UL. HYBEŠOVA VČETNĚ 
OPRAVY MÍSTNÍ KOMUNIKACE MEZI UL. 9. KVĚTNA A MOSTEM PŘES BÝKOVKU“.


